ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 17/2023 DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, as quatorze horas e trinta minutos, 1

reuniram-se de forma extraordinária, na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 2

Municipais de Timbó, os membros do Comitê de Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, 3

Greyce Nardelli Severino, Joel Ricardo Raiter e Romero Espíndola e Silva. A Sra. Carmelinde deu 4

abertura da reunião cumprimentando a todos os presentes.  1) Política de Investimentos: O Comitê 5

realizou a leitura do modelo da Política de Investimentos a ser aprovada, sendo que restou dúvidas ao 6

Comitê quanto ao item da Estratégia Alvo e sobre os limites previstos na Resolução CMN nº 4.963 de 7

2021, visto que para definir o percentual de estratégia de alocação em Títulos Públicos, é necessário 8

se basear nas últimas compras de NTN-b que ocorreram em outubro. Dessa forma, o Comitê decidiu 9

por aguardar os relatórios e extratos com o fechamento do mês de Outubro e se reunir novamente 10

para finalizar a Política. 2) Pagamento de Cupons NTN-b: No próximo dia 15/11/2023 haverá a 11

realização do pagamento de cupons das NTN-b’s com vencimentos em anos ímpares, sendo que o 12

Timbóprev possui valores alocados em NTN-b 2035. Sendo assim, o Comitê definiu realizar a análise 13

de reinvestimentos para uma próxima reunião após o pagamento desses cupons, e solicitar sugestão 14

a SMI Consultoria. 3) Aprovação do Calendário de Reuniões: Ficou definido pelo Comitê o calendário 15

de reuniões a serem realizadas no ano de 2024 e também sugerido as possíveis datas para o calendário 16

de reuniões mensais conjuntas com a SMI Consultoria. Os membros do Comitê de Investimento 17

participantes da reunião decidiram por unanimidade quanto às alterações sugeridas. Nada mais 18

havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Timbó, 19

07/11/2023. 20

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino